
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.           

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 

4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere No 

5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 

7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 

9. PEZZOLATO SERGIO - Consigliere Sì 

10. TICOZZI TIZIANO - Consigliere Sì 

  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 2­quater, comma 6,  del D.L. 07.10.2008 n. 154 convertito in Legge 04.12.2008 

n. 189 il quale modifica l’art. 151, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilendo al 30 aprile il 

termine ultimo per l’approvazione del rendiconto di gestione; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6  in data 19.05.2015 , esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 03.03.2016 ha provveduto 

all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come previsto dall’art. 3, comma 

4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO ed esaminato il rendiconto riferito all’esercizio finanziario 2015, composto da: 

­ il conto del bilancio, comprendente il conto della gestione di cassa reso ai sensi dell’art. 226 ­

comma 2 – del D. Lgs.vo 267/2000, dal Tesoriere Comunale – Banca Popolare di Novara; 

­  il conto del patrimonio; 

VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 7 del  03.03.2015  di approvazione dello  

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015; 

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi predisposta dalla Giunta  Comunale nella 

quale si esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta dall’Amministrazione sulla base 

dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, ai sensi degli artt. 151 – 

comma 6 – e 231 del D. Lgs.vo 267/2000; 

VISTO il parere del Revisore del Conto Rag. Paolo Davio; 

ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 

D. Lgs.vo 267/2000; 

CONSIDERATO che l’art. 164 della Legge 23.12.2005, n. 266 prevede che la disciplina del 

conto economico prevista dall’art. 229 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

PRECISATO che dalla tabella dei parametri stabiliti con Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2013 

rilevati dal rendiconto 2015 questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

VISTO l’art. 227 del D. Lgs.vo 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento,  del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile di Ragioneria,  in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 

contabile, ai sensi ex artt. 49 e 147­bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  



1) Di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 composto dai 

seguenti elaborati: 

1.1) il Conto del bilancio esercizio 2015, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che presenta 

le seguenti risultanze finali: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
      GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio …… 184.643,10

RISCOSSIONI ……………….. 121.403,98 531.565,46 652.969,44

PAGAMENTI ………......……...……….. 142.656,49 530.851,38 673.507,87

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ……………………………………………………… 164.104,67

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ……………………. 0,00

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………….. 164.104,67

RESIDUI ATTIVI 

…………………………… 35.269,12 108.980,48 144.249,60

RESIDUI PASSIVI ……………………… 65.179,55 151.943,56 217.123,11

DIFFERENZA ………………………………………………………………………………….. -72.873,51

      AVANZO ( + )  …………… 91.231,16

- FONDI VINCOLATI  0,00

- FONDI PER FINANZIAMENTO  

          Risultato di 

amministrazione SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

- FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

- FONDI NON VINCOLATI  0,00

RISULTATO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EFFETTIVO:   

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 3.273,25

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 87.957,91



1.2) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella 

dei parametri gestionali con andamento triennale (allegati al conto del bilancio ai sensi 

dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000); 

1.3) il conto del patrimonio al 31­12­2015, ai sensi dell’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 

1.4) i conti di gestione 2015 degli agenti contabili interni di cui all’art.233 del D.lgs. n.267/00 

2) Di prendere atto della relazione dell’organo esecutivo, di cui agli artt. 151, 227  e 231 del 

D.Lgs. 267/2000; 

3) Di dare atto che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari 

derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, ai sensi 

dell’art. 62 del D.L. 112/08 convertito in Legge n. 133/08 nel testo modificato dall’art. 3 

della Legge 22.12.2008 n. 203; 

4) Di dare atto di avere acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei conti, Rag. Paolo 

Davio, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

                      Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 :

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 6.830,25

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 (solo per le regioni) 0,00

Fondo ......al 31/12/2014 0,00

Fondo ......al 31/12/2014 0,00

Totale parte accantonata 

(B)  6.830,25

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.374,23

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

Altri vincoli  0,00

Totale parte vincolata (C) 5.374,23

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 57.840,50

Totale parte disponibile (E=A­B­C­D) 17.912,93



STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di mano, ad 

unanimità di voti,  espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.Lgs n. 267/2000. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 27.04.2016                      IL SEGRETARIO COMUNALE                
       F.to: DR.GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  27.04.2016                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                      F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 28.04.2016. 

Li, 28.04.2016                                               

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 27.04.2016                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì, 27.04.2016 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


